
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  176  DEL  10/12/2020 

  RETTIFICA  VERBALE  DELLA  SEDUTA  DI  GIUNTA  COMUNALE  DEL  12 
NOVEMBRE  2020  -  INTERPRETAZIONE  AUTENTICA  DELL'ORGANO 
DELIBERANTE 

L'anno  duemilaventi  , il giorno   dieci , del mese di   Dicembre , alle ore 15:30,   la Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020 ,con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 OLIVIERI NICOLETTA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 FILIPPINI LUCIO Assessore P

5 STOPPIONI MARIA LUISA Assessore P

6 CERRI DANIELE Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta,  dalla  sede municipale,  con funzioni consultive,  referenti,  di  assistenza e  
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il  Segretario Generale Dott.  Andrea  
Volpini .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  225 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta 
in data  09/12/2020 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   09/12/2020 dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 04 Dott  VOLPINI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
10/12/2020  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  225 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  176 del 10/12/2020             Pag. 2 di 5



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  225  del 09/12/2020 

  RETTIFICA VERBALE DELLA SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 
12  NOVEMBRE  2020  -  INTERPRETAZIONE  AUTENTICA 
DELL'ORGANO DELIBERANTE 

Assessore competente:   GENNARI MARIANO 

Settore proponente:   SETTORE 04 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  3  del  09/01/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022: 
assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la seduta della Giunta Comunale del 12 novembre 2020;

VISTO che erano iscritte all’ordine del giorno n. 6 proposte oltre a vari argomenti;

   VISTA l’ultima  proposta  n.  199  in  discussione  ad  oggetto  “Intervento  di  riqualificazione 
funzionale  aree  pubbliche  di  pertinenza  del  comparto  denominato  Diamante  in  via  Ravel  in 
applicazione dell'articolo 20 del D.LGS 18 Aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti) - opera pubblica 
realizzata a spese del privato”;

VISTO che tale proposta è stata a lungo dibattuta;

RICORDATO che la seduta, svolta in videoconferenza, si è interrotta improvvisamente per 
motivi tecnici e non è più ripresa. Il Segretario Comunale pertanto non ha avuto modo di chiarire 
l'effettiva intenzione delle parti;

VISTO che al termine della seduta il Segretario Comunale in merito alla proposta n. 199 
riportava a verbale quanto segue:
“Trasformata in argomento. Sentita la relazione tecnica del Dirigente, dopo ampia discussione, la 
giunta si esprime con tre voti favorevoli, uno contrario (Filippini) e due astenuti (Cerri, Stoppioni). 



Alla luce di quanto emerso si dà mandato al Dirigente di predisporre le modifiche necessarie per poi 
presentare la proposta ad una prossima giunta”.

PRESO  ATTO  che  il  Segretario  Comunale,  come  da  referto  agli  atti,  ha  erroneamente 
valutato che la proposta venisse restituita all’Ufficio per modifiche progettuali per riproporla poi ad 
una successiva seduta di giunta, come peraltro avvenuto (deliberazione della Giunta Comunale n. 
149 del 13/11/2020);

ACCERTATO che la reale volontà del  Sindaco e  degli  Assessori  era quella di  votare la 
proposta di delibera posta all’ordine del giorno, salvo disporre immediate modifiche al progetto da 
discutere in una immediata e successiva seduta dell’organo esecutivo;

RITENUTO in via di autotutela di esprimersi con una interpretazione autentica dell'organo 
deliberante a parziale rettifica del verbale della giunta del 12 novembre;

Tutto quanto sopra premesso;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

PROPONE

di rettificare il verbale della giunta del 12 novembre precisando, a titolo di interpretazione autentica 
dell'organo deliberante, che la volontà è stata quella di formalizzare una vera e propria delibera 
(nello specifico proposta di atto n. 199 e relativa convenzione che vengono di seguito allegati 
sub lett. A) e B);

di  prendere atto che la suddetta proposta è  stata  approvata con il  voto favorevole del  Sindaco, 
dell’assessore Battistel e dell’assessore Olivieri, il voto contrario dell’assessore Filippini ed il 
voto di astensione degli assessori Cerri e Stoppioni;

di  prendere  atto  che  la  predetta  deliberazione  non  ha  sortito  effetti  giuridici  in  quanto  è  stata 
integralmente sostituita dalla manifestazione di volontà espressa dalla giunta il giorno seguente 
(deliberazione della Giunta Comunale n. 149 del 13/11/2020);

di dare atto che il responsabile del procedimento è  il Dott. Andrea Volpini, Segretario Comunale – 
dirigente settore 4 ;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° comma 
del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione 
di quanto disposto. 

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  176 del 10/12/2020             Pag. 4 di 5



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  176 del 10/12/2020             Pag. 5 di 5


